<sup>14</sup> A. ERA, *Le così dette Questioni giuridiche esplicative della Carta de Logu*, cit., pp. 36-40.

<sup>15</sup> *Ibidem*.

<sup>16</sup> *Ibidem*.

Egli pose l'accento sulle *Questioni* come fonte integrativa poiché esse contengono un certo numero di fattispecie non disciplinate dalla *Carta de Logu*, come segnalato all'inizio del capitolo. Era pensò allora che l'intento dell'opera fosse quello di colmare le lacune del diritto vigente tramite il ricorso all'autorità del diritto giustiniano<sup>17</sup>.

Tuttavia, egli stesso si avvide subito di un ostacolo che impediva l'accettazione senza riserve della sua teoria e tentò di dare una giustificazione. La difficoltà risiedeva nel fatto che in alcuni casi le *Questioni* affrontano materie e fattispecie contemplate anche nella *Carta de Logu*, in cui trovano per giunta una disciplina differente.

Il caso più evidente è quello della violenza sessuale: tale reato infatti è punito in maniera assai differente sia per ciò che riguarda le pene previste, sia per quanto concerne i casi di punibilità.

La disciplina della violenza sessuale della *Carta de Logu* si contiene nel capitolo XXI, rubricato *Qui levarit mulieri*, di cui riportiamo il testo<sup>18</sup>:

Volemus et ordinamus qui si alcuno homini levarit per forza mulieri coyada over alcuna atera femina qui esseret iurada o isponxelarit alcuna virgini per forza et dexas suprascriptas causas esseret legitimamenti binquido, siat iuygado qui paghit pro sa coyada libras .d. Et si non pagat infra dies .xv. de c'at esser iuygadu, siat illi segadu s'uno pee, pro modu qui 'llu perdat. Et pro sa bagadia siat iuygadu qui paghit libras .cc., et siat anchu tenuto pro levare la pro mugere si est senza marido et plaquiat a sa femina. Et si non la levat pro mugere, siat anchu tentu pro coyare la secundu sa condizioni de sa femina et issa quali dadi de su homini. Et si cussas causas issu non podet faghire a dies .xv. de c'at essere iuygadu, siat illi segado s'uno pee per modu que lu perdat. Et pro sa virgini paguit sa simili pena, et si non adi dae hui pagare sequint illi uno pee ut supra.

---

<sup>17</sup> *Ibidem*.

<sup>18</sup> Il testo del capitolo XXI è tratto dall'edizione critica dell'incunabolo curata da G. Murgia, cfr. *Carta de Logu d'Arborea. Edizione critica secondo l'editio princeps (BUC, Inc. 230)*, cit., p. 256.

Come si vede, nella *Carta de Logu*, ma ciò è vero in generale per la statutaria, si prevede per lo stupro una pena corporale (il taglio del piede), subordinata però al mancato pagamento di una pena pecuniaria, che costituisce quindi la pena principale.